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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сахарный диабет (СД) начали активно выявлять в середине ХХ века. С этого

периода его распространение и рост можно сравнить с пандемией. [Галстян Г.Р. с

соавт., 2022; Дедов И.И. с соавт., 2021; Шестакова М.В. с соавт., 2020; Magliano

D.J. et al., 2021; Ha Van G, 2019].

Распространенность СД в нашей стране в течение последних 20 лет выросла

в 2,5 раза. Ежегодно в России регистрируют свыше 300 000 новых выявленных

случаев заболевания СД. Реальное число людей, больных СД в России,

приближается к 9 миллионам человек. [Митиш В.А. с соавт., 2021; Викулова О.В.

с соавт., 2020; Зайцева Е.Л. с соавт. 2020; Кривощеков Е.П. с соавт., 2019;

Шестакова М.В. с соавт., 2019]. Данные Приволжского федерального округа

также указывают на достаточно высокое (5,5%) распространение СД среди

населения. [Кривощеков Е.П. с соавт., 2021; Каторкин С.Е. с соавт., 2019; Корейба

К.А. с соавт., 2019; Сонис А.Г. с соавт., 2019; Корымасов Е.А. с соавт., 2018].

Синдром диабетической стопы (СДС), как одно из серьезных осложнений

СД, диагностируют у 15% больных диабетом. [Гомыдова И.И. с соавт., 2019;

Корейба К.А. с соавт., 2019; Сериков П.В., 2019; Bus S.A. et al., 2023; Monteiro-

Soares M. et al., 2023]. Раневые дефекты на стопе, как проявление СДС, возникают

у 25 % пациентов и значительно повышают риск развития гнойно-некротических

осложнений. [Митиш В.А. с соавт., 2020; Дибиров М.Д. с соавт., 2019; Ступин

В.А. с соавт., 2019; Malone M. et al., 2021, Lipsky B.A., et al., 2020].

В последующем это часто приводит к инвалидности и увеличению

смертности у этих больных на 45 -50 %. [Дедов И.И. с соавт., 2021; Сонис А.Г. с

соавт., 2018; Колсанов А.В. с соавт., 2018; Lee J.H. et al., 2020; Soo B.P. et al.,

2020]. Позднее обращение, наличие осложнений и отсутствие комплексности в

лечении пациентов зачастую приводят к выполнению высокой ампутации

конечности. [Абдуллаев С.А. с соавт., 2019; Боклин А.А. с соавт., 2019;

Токмакова А.Ю. с соавт., 2020; Zengin B. et al., 2023; Bekele F. et al., 2020].
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Заживление ран на стопе при осложненном течении СДС является сложным

и трудоемким процессом. [Бубнова Н.А. с соавт., 2019; Дибиров М.Д. с соавт.,

2019; Ладонин С.В. с соавт., 2019; Dayya D. et al.,2022; Rorive M. et al.,2019]. В

результате нарушения множества патофизиологических механизмов происходит

усугубление гнойно-некротического процесса, ухудшение условий для

регенерации тканей и значительное удлинение сроков раневой эпителизации

[Булаткин А.А. с соавт., 2021; Бурлева Е.П.. с соавт., 2019; Корейба К.А. с соавт.,

2019; Митиш В.А. с соавт., 2019; Стеценко Б.Г. с соавт., 2018].

Несмотря на тщательное изучение СДС, эффективных методов

профилактики и лечения его гнойно-некротических осложнений в настоящее

время нет. Это приводит к поиску новых, достаточно эффективных методов и

способов лечения данных осложнений.

Степень разработанности темы исследования

Среди авторов, которые занимались глубоким изучением вопроса по

лечению хронических ран у больных с осложненным течением СДС следует

отметить Галстяна Г.А., Митиша В.А., Бубнову Н.А., Дибирова М.Д., Корейбу

К.А., Сониса А.Г., Ступина В.А., Бурлеву Е.П., Шестакову М.В., Бабаджанова

Б.Д., Van Netten J.J., ChenY., Lipsky B.A., Zhao X.P.

Проблему патологического тромбообразования при осложнениях СДС

поднимали в своих работах: Боклин А.А. (2019), Кривощеков Е.П. (2019), Пьяных

О.П. (2020), Смирнов Г.А. (2019). Возможность применения тромболитиков

рассматривали в своих публикациях: Помыткин А.В. (2021), Завалий И.П (2018),

Прудков М.И. (2016), Беляев А.Н. (2013). Однако результаты этих работ

разнородны и требуют более подробного изучения. К тому же эффективность

использования урокиназы у больных с гнойными осложнениями нейропатической

формы СДС этими авторами не проводилась.

Вопросами использования в местном лечении ран диабетической стопы

вакуум-аспирации занимались Зайцева Е.Л. (2021), Оболенский В.В. (2021),
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Герасимчук П.А (2019), Чумбуридзе И.П. (2019), Дибиров М.Д. (2018), Рдейни

В.М. (2018), Глухов А.А. (2016), Dini V. (2020), Borys S. (2019). Авторы указывали

на уменьшение сроков госпитализации в результате ускорения процесса

эпителизации раневого дефекта стопы. Однако в литературе нет подробного

анализа эффективности и различий применения методики на разных фазах

раневого процесса и результатов перехода у этих больных на местную терапию.

Проблеме амбулаторного долечивания пациентов в современной литературе

отводится совсем мало внимания – она затрагивалась Араловой М.В. (2022),

Удовиченко О.В (2022), Корейбой К.А. (2019), Бурлевой Е.П. (2018),

Комелягиной Е.Ю. (2018). Разработка данной темы важна для профилактики

рецидивов и повторного возникновения на стопе гнойно-некротического

процесса, которые могут привести к высокой ампутации пораженной конечности.

Теоретическое изучение и практическое применение комплексного и

последовательного сочетания этих методик, чему и посвящена данная научная

работа, может улучшить результаты операционного лечения и последуещего

ведения пациентов с гнойно-некротическими осложнениями при

нейропатической форме СДС.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных с гнойно-некротическими

осложнениями нейропатической формы синдрома диабетической стопы путем

комплексного этапного последовательного подхода к их лечению, основанного на

патогенетических принципах.

Задачи исследования

1. Разработать новый способ лечения больных с гнойно-некротическими

осложнениями синдрома диабетической стопы, включающий комплексное

этапное последовательное лечение в круглосуточном стационаре.
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2. Предложить новые устройства, совершенствующие хирургическую

помощь пациентам с синдромом диабетической стопы.

3. Проанализировать результаты динамики раневого процесса в ближайшие

сроки послеоперационного периода при использовании предложенного нового

способа комплексного этапного последовательного лечения больных.

4. Предложить и включить в комплекс последовательного лечения больных,

имеющих гнойно-некротические осложнения нейропатической формы синдрома

диабетической стопы, этап лечения в дневном стационаре амбулаторного звена.

5. Оценить эффективность предлагаемого нового комплексного этапного

последовательного подхода к лечению пациентов в отдаленные сроки

наблюдения.

Научная новизна работы

Впервые разработан и введен в клиническую практику новый способ

комплексного последовательного лечения пациентов с гнойно-некротическими

осложнениями нейропатической формы синдрома диабетической стопы (Патент

РФ на изобретение №2553203 от 15.05.2015), включающий послеоперационное

этапное лечение в круглосуточном стационаре.

Впервые разработано и внедрено в клиническую практику устройство для

резекции кости, которое позволяет повысить её удобство, резецировать кость

строго перпендиуцлярно оси, защищая окружающие мягкие ткани от

повреждения (Патент РФ на полезную модель №192422 от 04.06.2019).

Впервые разработано и введено в клиническую практику устройство,

позволяющее фиксировать повязку на культю стопы после органосохраняющих

операций (Патент РФ на полезную модель №190714 от 22.11.2019).

Впервые разработано и внедрено в клиническую практику устройство,

позволяющее объективно определелять площадь и глубину раны (Патент РФ на

полезную модель № 211038 от 18.05.2022), состоящее из модифицированной

линейки и лазерного измерителя.
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С точки зрения доказательной медицины выполнен анализ эффективности

предлагаемого нового комплексного этапного подхода к лечению пациентов с

гнойно-некротическими проявлениями на фоне СДС в ближайшие и отдаленные

сроки наблюдения.

Теоретическая и практическая значимость данной работы

Предложенный способ лечения осложнений нейропатической формы СДС

имеет патогенетическую последовательность и преемственность на этапах

лечения. Это позволяет эффективно купировать гнойно-некротический процесс на

стопе и предотвращать его прогрессирование на всех этапах лечения; создавать

оптимальные условия для дальнейшей качественной репарации и эпителизации

раны, благотворно влияя на результаты лечения в ближайшие сроки, а также

улучшая исходы лечения в отдаленном периоде наблюдения.

Применение устройства для резекции кости, утройство для фиксации повязки

на культе стопы повышают удобство выполнения хирургических операций и

последующих перевязок. А устройство для определения размеров раны позволяет

достаточно просто и точно оценить динамику раневого процесса.

Методология и методы выполненного исследования

Методология работы выстроена на тщательном изучении и анализе

литературных данных по лечению гнойно-септических осложнений у больных с

СДС. Согласно целям и задачам, был сформирован план выполнения этапов

работы, выбран объект исследования, определен комплекс методов обследования

и наблюдения. В качестве объекта были выбраны пациенты с гнойно-

некротическими осложнениями III-IV степени по Wagner при нейропатической

форме СДС. В работе использовали современные клинические, лабораторные,

микробиологические, инструментальные методы исследования. Статистическую

обработку полученных данных осуществляли с помощью статистического пакета

IBMSPSS Statistics 24PSIMAGO 4.0 программы Microsoft Office Excel 2010.
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Положения, выносимые на защиту

1. Применение предложенного нового комплексного этапного способа

лечения гнойно-некротических осложнений у больных с нейропатической формой

СДС в отличие от стандартной методики позволяет увеличить эффективность

проводимого стационарного лечения за счет более быстрого и качественного

купирования гнойно-некротических процессов, усиления репарации и ускорения

регенерации тканей стопы.

2. Предложенный новый комплексный этапный способ лечения больных с

осложнениями СДС в отличие от базовых методов, приводит к значительному

увеличению частоты благоприятных клинических исходов в ближайшие сроки

наблюдения в виде полной эпителизация раны стопы.

3. Новый комплексный этапный подход к лечению больных с гнойно-

септическими поражениями СДС, включающий последовательное этапное

лечение в дневном стационаре поликлинического звена, позволяет достигать

лучших результатов в отдаленном периоде наблюдения: в отличие от стандартной

методики способствует формированию на стопе более качественного рубца,

достоверно снижает частоту рецидивов раны стопы, позволяет значительно

повысить уровень физического и психического компонентов здоровья пациентов.

Степень достоверности результатов исследования

Выводы о достоверности приведенных результатов и научных заключений

базируются на использовании достаточного объема клинического материала,

полученного современными информативными методами и статистически

обработанного в соответствие с принципами доказательной медицины.

Апробация результатов исследования

Полученные результаты диссертационного исследования были доложены на:

3 Международном научно-практическом конгрессе "Сахарный диабет и

хирургические инфекции" (Москва, 2017); Международной научно-практической
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конференции "Вакуумная терапия ран у детей и взрослых. Российский и

международный опыт" (Москва, 2018); X Всероссийской научно-практической

конференции «Актуальные вопросы диагностики, лечения и профилактики

синдрома диабетической стопы» (Казань, 2018); Международной научно-

практической конференции «Высокие ампутации нижних конечностей у детей и

взрослых» (Москва, 2019); XI Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные вопросы диагностики, лечения и профилактики синдрома

диабетической стопы» (Казань, 2019); II Междисциплинарной межрегиональной

научно-практической конференции «Комплексный подход к лечению язвенно-

некротических поражений конечностей сосудистого генеза» (Челябинск, 2019);

Научно-практической конференции «Инфекции кожи и мягких тканей:

преемственность амбулаторного и стационарного звена хирургической практики»

(Самара, 2021); Международной научно-практической конференции

"Хирургическая обработка и биофизические методы лечения ран и гнойно-

некротических очагов у детей и взрослых" (Москва, 2021); II Межрегиональной

научно-практической конференции "Современные лечебно-диагностические

технологии в хирургии и интенсивной терапии", посвященной памяти

С.В.Каткова (Саранск, 2022); XV Межрегиональной научно-практической

конференции "Тольяттинская осень-2022, Новые междисциплинарные стратегии и

технологии в многопрофильном стационаре" (Тольятти, 2022); 5 Международном

научно-практическом конгрессе "Сахарный диабет, его осложнения и

хирургические инфекции" (Москва, 2022).

Внедрение результатов исследования

Предложенные в диссертационной работе новый комплексный этапный

последовательный способ лечения гнойных осложнений СДС и новые устройства

внедрены в практическую работу хирургических круглосуточных отделений и

поликлиническом звена ГБУЗ Самарской области "Самарская городская

клиническая больница №8", ГБУЗ «Самарская областная клиническая больница
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им. В.Д. Середавина», ГБУЗ Самарской области "Самарская городская больница

№6", ГБУЗ «Самарская городская клиническая поликлиника № 15», ГБУЗ

Самарской области "Тольяттинская городская клиническая больница №5", ГУЗ

«Ульяновская областная клиническая больница».

Полученные результаты и основные положения диссертационной работы

внедрены в учебный процесс на кафедрах хирургии с курсом сердечно-

сосудистой хирургии ИПО и госпитальной хирургии ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор установил цель и определил задачи исследования, провел подробный

анализ российских и зарубежных современных научных литературных данных

согласно исследуемой теме, разработал дизайн и определил методы исследования.

Диссертант непосредственно участвовал в хирургических вмешательствах,

послеоперационном лечении больных и обследовании пациентов на каждом этапе

исследования, обрабатывал полученные результаты, анализировал их с

обоснованием выводов.

Связь темы диссертации с планом основных научно–исследовательских

работ университета

Выполненное диссертационное исследование было проведено в соответствие

с комплексной темой научно-исследовательских работ кафедры хирургии ИПО

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России: «Совершенствование тактики и техники

реконструктивно-восстановительных операций при дистальной форме

заболеваний артерий и вен нижних конечностей» (регистрационный номер AAA-

A16–116050560039-2 от 05.05.2016).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа была проведена в соответствие с паспортом научной

специальности 3.1.9–Хирургия: разработка и усовершенствование методов
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диагностики и предупреждения хирургических заболеваний; экспериментальная и

клиническая разработка методов лечения хирургических болезней и их внедрение

в клиническую практику.

Публикации по теме диссертации

По результатам и материалам исследования было опубликовано 20

печатных работ, из них 5 статей опубликованы в научных печатных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ в качестве

публикаций полученных результатов кандидатских и докторских

диссертационных исследований, 1 статья в печатном издании библиографической

международной базы SCOPUS. Получены 1 патент РФ на изобретение, и 3

патента РФ на полезные модели.

Объем и структура диссертации

Материалы исследования изложены на 190 страницах машинописного

текста. Работа включает разделы: введение, обзор литературы, три главы

проведенных клинических исследований, обсуждение, выводы, практические

рекомендации и библиографический список из 195 отечественных и 105

иностранных литературных научных источников. Диссертационная работа

иллюстрирована 72 рисунками и 29 таблицами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Понятие "синдрома диабетической стопы", а тем более его определение,

принятое мировым сообществом, появилось относительно недавно. [40, 142, 245,

273, 288]. В настоящее время понятие синдрома диабетической стопы (СДС)

включает: патологические изменения периферической нервной системы,

артериального и микроциркуляторного русла, костно-суставного аппарата стопы,

представляющие непосредственную угрозу или развитие язвенно-некротических

процессов и гангрены стопы. [40, 46, 282, 276].

1.1. Этиология, патогенез и эпидемиология синдрома диабетической

стопы

Основными патогенетическими причинами для появления и развития СДС

являются: инфекция, возникающая на фоне нейропатии, ишемии и

остеоартропатии нижних конечностей у пациентов, страдающих сахарным

диабетом. [40, 46, 99, 160, 206, 245].

Нейропатия - это симптомокомплекс, развивающийся из-за нарушения

метаболизма глюкозы в нервной периферической ткани, приводящий к

чрезмерному накоплению глюкозы в мембранах нейронов. А также в результате

аналогичного повреждения vasa nervorum. [7, 23, 42, 99, 221]. Повреждение

периферической нервной системы приводит к весомому уменьшению

чувствительности в пораженной конечности. [4, 64, 69, 173, 227].

В результате сенсорной диабетической нейропатии происходит нарушение

болевой, тактильной, температурной, вибрационной и проприоцептивной

чувствительности. При нарушении вегетативной иннервации образуются

трофические изменения в виде сухости кожи, появляются трещины и участки

гиперкератоза. [10, 95, 134, 174, 246]. При длительно существующей

сенсомоторной нейропатии происходит характерная деформация стоп,

препятствующая правильному физиологическому положению стопы во время
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ходьбы и стоя. На участках стопы с избыточным давлением все эти явления

приводят к возникновению кровоизлияний, аутолизу тканей и образованию язв.

[20, 136, 154, 178, 257]. Снижение чувствительности стоп с нарушением трофики

тканей является основой для получения микротравм, на которые пациенты

своевременно не обращают своего внимания. [32, 145, 193, 264].

Диабетическую ангиопатию можно разделить на микро- и макроангиопатию.

При микроангиопатии происходит избыточное накопление в базальной мембране

капилляров мукополисахаридов, гликопротеидов и липидов. За счет чего она

утолщается в 2-8 раз, что ведет к нарушению диффузии и фильтрации

биологических жидкостей, и значительному снижению насыщения тканей

кислородом и другими необходимыми веществами. [2, 24, 40, 61, 87].

Макроангиопатия при сахарном диабете характеризуется поражением артерий в

основном среднего и мелкого калибра. Возникает гипоксия тканей стопы с

дополнительным нарушением трофики. [29, 31, 233, 236, 274]. Следует отметить,

что в условиях сенсорной нейропатии явления ишемии и гипоксии тканей

остаются бессимптомными и незамеченными для пациента. [4, 10, 19, 20].

В развитии симптомо-комплекса СДС в ряде случаев большую роль играет

диабетическая остеоартропатия (ДОАП). [40, 62, 88, 192, 279, 290]. Которая

возникает как следствие моторной нейропатии и характеризуется, как правило,

безболезненным течением, но постоянно прогрессирующим разрушением 1-го

или более суставов стопы. [18, 62, 72, 88, 115, 165]. Кроме того, деформация

стопы в результате ДОАП также приводит к уменьшению опорной площади

стопы, а участки повышенного давления служит причиной образования в этой

зоне трофических хронических язв и гнойно-некротических ран. [9, 29, 55, 62,

290].

В случае повреждения кожных покровов при СДС - в ране/язве стопы

начинается инфекционное воспаление. [12, 34, 70, 149, 167, 211]. Следует

отметить, что микрофлора, которая определяется в ране/язве стоп, у большинства

пациентов носит смешанный характер, с наличием в ране/язве анаэробной
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неклостридиальной микрофлоры со всеми имеющимися у нее патогенными


[…]


эффективность проводимого лечения, облегчает проведение анализа полученных

результатов. При этом оно простое в использовании, не требует применения

дополнительной техники и обладает возможностью многократной его

стерилизации. А проводить объективизацию результатов лечения путем

измерения площади раневого дефекта считают необходимым многие современные

авторы. [Аляпышев Г.С., 2022; Бородина М.А., 2021; Чекмарева И.А., 2019;

Воронцов В.А., 2018; Боклин А.А., 2016].

Применение у наших исследуемых устройства для выполнения резекции

кости способствует повышению удобства использования при проведении
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оперативных вмешательст на стопе, несколько уменьшает продолжительность

операции, позволяет проводить строго перпендикулярный перепил кости,

защищая окружающие мягкие ткани от повреждений зубцами пилы.

Применение у пациентов в фазу регенерации предложенного устройства для

выполнения перевязок (фиксатора на культю стопы) позволяет этим больным

вести более активный образ жизни, хорошо фиксируя необходимую повязку в

области раны, сокращает частоту обращения за перевязками в медицинское

учреждение, повышает удобство использования этих перевязок, снижая при этом

болевое восприятие самих перевязок на 2-3 балла по визуально-аналоговой шкале.

Включение амбулаторного этапа в комплекс лечения пациентов с гнойно-

некротическими поражениями синдрома диабетической стопы с направлением их

в дальнейшем в дневной стационар амбулаторно-поликлинического звена

позволяет закрепить положительные результаты органосохраняющей операции на

стопе, продолжить патогенетические принципы получаемого лечения,

осуществлять качественный и своевременный контроль за сохранением

положительной динамики этих результатов.

При анализе ближайших результатов полученного лечения оценивали

эпителизацию раны стопы, которая при осложненном течении СДС носит

затяжной характер. [27, 29, 85, 89]. В результате применения в основной группе

больных разработанного нами нового метода комплексного этапного лечения, уже

к 14-м суткам наблюдения отмечалось явное преимущество в уменьшении

площади и глубины раны стопы (t-критерий>t-критерия табл., p<0,05). Эта

динамика была еще более выражена к 21-м суткам наблюдения - средняя

площадь раны стопы в основной группе уменьшилась по сравнению с исходной

на 69,5%, в отличие от группы сравнения, где снижение этого размера раны стопы

произошло лишь на 30,1%. (t-критерий>t-критерия табл., p<0,05). По некоторым

литературным данным, при ст. поражения по Wagner равной III, у больных

возможно получить полную эпителизацию к 4 неделям лечения примерно 15-20%

пациентов, которая целиком зависит от глубины раневого дефекта. [Сонис А.Г.,
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2019; Ступин В.А., 2017]. По другим источникам к концу 4-х недель полная

эпителизация раны получена у 48,7% больных. А затем у 78,3% пациентов при

нейропатической форме СДС и у 73,8% больных при нейроишемической форме

СДС эпителизация достигнута в течение года. [Бурлева Е.П., 2018, 2019]. В нашем

исследовании полная эпителизация раны стопы через три месяца наблюдения в

основной группе зарегистрирована у 94,3% пациентов, в отличие от группы

сравнения - у 70,9% больных (χ2эмп.>χ2табл., р<0,05).

Частоту ранних рецидивов раны стопы у этой когорты пациентов, как

ближайший результат полученного лечения, мы также считаем очень важным,

поскольку такие рецидивы, к сожалению, возникают довольно таки часто,

несмотря на адекватный уход за стопой [17, 125, 136, 196, 238]. В течение первых

3-х месяцев наблюдения ранних рецидивов раны стопы в основной группе

отмечено не было, в отличие от 4(7,3%) случаев рецидива раневого дефекта стопы

в группе сравнения. Бенсман В.М. (2017) также указывает на появление ранних

рецидивов у 9,5% оперированных больных с осложнениями СДС после

метатарзальной ампутации пальцев. Тем самым, через три месяца наблюдения

получена достоверная разница между исследуемыми группами в отношении

исходов проводимого лечения. В результате, за этот период наблюдения

повышение относительной пользы составило 32,39%, повышение абсолютной

пользы было равным 23%),снижение относительного риска составило 79,3%, а

снижение абсолютного риска было равным 23 %.

Следуя регламенту ВОЗ, был проведен анализ качества жизни исследуемых

пациентов. [197, 235]. Для этого использовали опросник SF-36, шкалы которого

наиболее известны среди используемых в литературе. [11, 66, 94, 137, 197]. Через

3 месяца после проведенного комплексного лечения в основной группе больных

значения физического и психологического благополучия достоверно превышали

аналогичные показатели пациентов в группе сравнения на 26,6 и 22,7%

соответствено (t-критерий Стьюдента этих показателей> t табл, р<0,05).
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В процессе нашего исследования было выявлено, что в отдаленном периоде

(спустя 1 год от начала) проведенного лечения, результаты, полученные в

основной группе пациентов, были значительно лучше, чем у больных из группы

сравнения. Так, стойкая ремиссия зафиксирована у 92,4% пациентов в группе,

получающих лечение по разработанному методу, а в группе сравнения такой

результат достигнут лишь у 63,6% больных. Рецидив раны или некротические

проявления на стопе в отдаленном периоде (без необходимости осуществления

высокой ампутации) были отмечены в основной группе у 5,7% пациентов, в

отличие от 27,3% исследуемых из группы сравнения. (χ2эмп.>χ2табл., р<0,05). То

есть, у пациентов с осложнениями СДС в отдаленном периоде также довольно

таки часто происходит рецидив раны на стопе. [111, 125, 196, 271]. Об этом

говорят и данные исследования Окрояна В.П. (2018), где отмечено появление

рецидива раны у 20,8 % человек основной группы и у 41% больных в группе

сравнения. По данным Минакова О.Е. (2017) рецидивы язвы стопы в течение года

возникают у 33% пациентов, а в течение 5 лет - в 70% случаев.

Также следует обратить внимание на то, что только у больных из группы

сравнения (4 человека - 7,3%) произошла дальнейшая прогрессия гнойно-

некротического процесса на стопе, повлекшая за собой необходимость

выполнения высокой ампутации конечности. Такие же результаты предоставляет

и Бурлева Е.Н. (2018, 2019): необходимость выполнения высоких и малых

ампутаций в случае рецидива язв возникла у 7,6-7,8% пациентов.

Анализ качества сформировавшихся в результате лечения рубцов - также

относится к объективной оценке полученных результатов, поскольку оно тоже

влияет на вероятность рецидива раны. [2, 11, 238, 224]. Согласно Ванкуверской

шкале, данные оценки качества образовавшегося рубца, полученные спустя 1 год

от начала исследования, указывают на статистическую разницу между

сравниваемыми группами: итоговое количество баллов в основной группе

составило 5,2±0,6 балла (что позволяет отнести такой рубец к

"нормотрофическому"), а в группе сравнения аналогичная сумма баллов была
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равна 7,9±0,6 -"гипертрофический" тип рубца. (t-критерий Стьюдента

>критического, р<0,05). Как пишет Сонис А.Г. (2018) в своем исследовании, рана

стопы у больных диабетом может привезти к образованию плотного и грубого

рубца, который повышает риск развития рецидива раны (7,1±0,7 балла в группе

сравнения). А при правильном лечении на стопе образуется качественный рубец

(5,6±1,1 баллов - основная группа). [151].

Для оценки эффективности этапности проведенного лечения и для оценки

отдаленных результатов - выполнили анализ качества жизни исследуемых

пациентов и через 1 год после проведенного комплексного этапного лечения.

Полученные итоговые значения физического и психологического благополучия в

основной группе достоверно превышали аналогичные показатели больных в

группе сравнения на 19,9 % и 21,6% соответственно (t-критерий Стьюдента > t

табл, р<0,05). В основной группе пациентов сравнительно значимое

положительное изменение качества жизни было связано с ранними и более

качественными эпителизацией раны и снижением болевого синдрома, менее

частыми перевязками и, как следствие, более активным образом жизни, лучшей

социальной адаптацией и более стойким формированием положительного взгляда

на перспективы проводимого лечения у этих больных.

Подводя итог сказанному выше, отметим, что предложенный нами

комплексный этапный способ лечения гнойно-некротических осложнений

синдрома диабетической стопы соответствует принципам патогенетического

подхода и безопасности в лечении, и обладает выраженным клиническим

эффектом. Что позволяет рекомендовать этот метод для широкого внедрения в

практику.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан и внедрен в практическую работу новый способ лечения

больных с гнойно-септическими осложнениями синдрома диабетической стопы,

включающий послеоперационное комплексное этапное ведение пациентов в

круглосуточном стационаре в виде последовательного медикаментозного лечения

с применением вакуум-аспирации.

2. Предложены и внедрены в клиническую практику устройство для резекции

кости, которое позволяет повысить её удобство и сделать малотравматичной;

устройство для фиксации повязки на культю стопы позволяющее начать раннюю

активизацию пациентов; устройство для определения площади и глубины раны,

дающее возможность отследить динамику раневого процесса.

3. Новый способ лечения больных с осложнениями СДС по сравнению со

стандартной методикой позволяет к 21 дню после операции улучшить показатель

эпителизации раны стопы в 2,3 раза, достичь к 3 месяцам наблюдения 94,3%

благоприятных клинических исходов против 70,9% в группе контроля (ПОП

32,39%, ПАП 23%).

4. Предложено и внедрено в клиническую практику этапное амбулаторное

ведение пациентов с гнойно-септическими осложнениями синдрома

диабетической стопы, включающее комплексное лечение в дневном стационаре

поликлинического звена.

5. Новый разработанный комплексный этапный подход к лечению больных с

гнойно-септическими поражениями СДС позволяет достигнуть лучших

результатов в отдаленном периоде наблюдения: через один год, в отличие от

стандартной методики, способствует формированию на стопе качественного

рубца с нормотрофическими характеристиками, уменьшает частоту

возникновения рецидива раны по сравнению с группой сравнения на 21,6%, и

количество ампутаций голени на 7,3%, превышая группу сравнения по

благоприятным клиническим исходам на 28,8% (снижение относительного и

абсолютного рисков составило -83,77% и -28,9% соответственно). Предложенный
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комплексный этапный метод лечения в отдаленном периоде позволяет превысить

результаты в группе сравнения и по средним показателям физического

компонента здоровья и психического благополучия: на 19,9% и 21,6%

соответственно.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В раннем послеоперационном периоде у больных с гнойно-

некротическими осложнениями нейропатической формы СДС рекомендуется

проводить комплексное этапное лечение по разработанному нами методу с

применением урокиназы, сулодексида и венотоника. В качестве местного лечения

ран следует широко использовать метод этапной управляемой вакуум-аспирации

с последующим переходом на интерактивные повязки.

2. В процессе выполнения оперативного вмешательства у пациентов

целесообразно применять предложенное устройство для резекции кости.

3. Проведение динамических замеров послеоперационной раны

целесообразно проводить при помощи разработанного устройства для измерения

площади и глубины раны.

4. На амбулаторном этапе лечения, с целью активизации больных и

облегчения процедуры перевязок на культе стопы рекомендуется использовать

устройство для фиксации повязки на культе стопы.

5. После выписки из круглосуточного стационара пациентов с гнойно-

септическими осложнениями СДС с целью закрепления полученных результатов

необходимо направлять на амбулаторное долечивание в поликлиническое звено, а

также проводить их последовательное этапное лечение в дневном стационаре

поликлиники.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ПОСЛЕДУЮЩЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Патогенетические принципы предложенного нами последовательного

комплексного этапного лечения гнойно-некротических осложнений

нейропатической формы синдрома диабетической стопы могут послужить

основой для изучения возможности применения данных разработок в лечении

осложнений ишемических форм СДС и облитерирующего атеросклероза артерий

нижних конечностей на фоне сахарного диабета.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время,

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ДОАП – диабетическая остеоартропатия

КОЕ - колониеобразующие единицы

НДС – нейропатический дисфункционный счет

НСС- нейропатический симптоматический счет

ПАП – повышение абсолютной пользы

ПОП – повышение относительной пользы

САР – снижение абсолютного риска

СД – сахарный диабет

СДС – синдром диабетической стопы

СОР – снижение относительного риска

ТсрО2 - транскутанная оксиметрия

УЗДГ – ультразвуковая доплерография

ФИ - фагоцитарный индекс

ФЧ - фагоцитарное число

ЧИЛ - частота благоприятных исходов лечения в основной группе

ЧИС - частота благоприятных исходов лечения в группе сравнения

ЧНИЛ - частота неблагоприятных исходов лечения в основной группе

ЧНИС - частота неблагоприятных исходов лечения в группе сравнения

NPWT - вакуум-терапия
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