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Актуальность
Гнойно-некротические процессы на фоне синдрома диабетической стопы по
сей день остается одной из важнейших тем в практической хирургии. Высокая
распространенность сахарного диабета и его осложнений, особое значение
среди которых принадлежит синдрому диабетической стопы, выводит тему
исследования Ельшина Евгения Борисовича в ряд современных и актуальных
проблем.

Научная новизна работы
B своем исследовании автор предложил и обосновал усовершенствованный
подход к лечению пациентов c гнойно-некротическими осложнениями
нейропатической формы синдрома диабетической стопы. B работе автора
были предложены и внедрены в клиническую практику способ комплексного
последовательного лечения пациентов c гнойно-некротическими
осложнениями нейропатической формы синдрома диабетической стопы
(Патент РФ на изобретение Х 2553203 от 15.05.2015); устройство для резекции
кости, которое позволяет повысить удобство ее выполнения (Патент РФ на
полезную модель Х 192422 от 04.06.2019); устройство, позволяющее
оптимизировать местное лечение раны стопы после органосохраняющих
операций (Патент РФ на полезную модель № 190714 от 22.11.2019); и
устройство, позволяющее объективно отслеживать динамику площади и
глубины раны (Патент РФ на полезную модель № 211038 от 18.05.2022).

Цель и задачи
Целью данной работы явилось улучшение результатов лечения больных c
гнойно-некротическими осложнениями нейропатической формы синдрома
диабетической стопы за счет комплексного этапного последовательного
подхода к их лечению, основанного на патогенетических принципах. Задачи
также сформулированы четко, что определило построение соответствующих
разделов диссертационной работы.

Основное содержание работы
B соответствии c задачами, в основную группу пациентов было включено 53
больных, a в группу сравнения — 55 пациентов c гнойно-некротическими
осложнениями нейропатической формы синдрома диабетической стопы 3-4

степени по Wagner. Всем больным была выполнена соответствующая
операция на стопе по поводу гнойно-деструктивных процессов. После
операции в группе сравнения пациентам было назначено базисное системное
лечение. B основной группе больных проводилось дополнительное лечение по
разработанному автором комплексному двухэтапному способу. Амбулаторное
долечивание в условиях поликлиники также отличалось y пациентов обеих
групп, при этом в лечение пациентов основной группы включалось этапное
лечение в дневном стационаре поликлинического звена. Материалы и методы
исследования и лечения пациентов соответствуют поставленным целям и
задачам выполненной работы.

Практическая значимость работы
Внедрение нововведений автора диссертации в практическую повседневную
хирургическую практику позволило ускорить сроки лечения, добиться
улучшения результатов и повысить качество жизни y больных c гнойно-

некротическими поражениями нейропатической формы синдрома
диабетической стопы.

Публикации
По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ, в том числе б статей в
изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки
Российской Федерации для публикации результатов кандидатских и
докторских диссертаций, 1 статья индексирована в библиографической базе
данных Scopus. Получены 1 Патент РФ на изобретение и 3 Патента РФ на
полезные модели.

Выводы и практические рекомендации
Выводы и практические рекомендации соответствуют целям и задачам,
поставленным автором и вытекают из содержания автореферата.
Диссертационное исследование соответствует паспорту научной
специальности 3.1.9.- Хирургия. Замечаний к автореферату диссертационной
работы нет.

Заключение
Анализ содержания автореферата показал, что диссертационная работа
Ельшина Евгения Борисовича на тему: «Обоснование этапного лечения
гнойно-некротических поражений y больных c нейропатической формой
синдрома диабетической стопы» является самостоятельной, законченной
научно-квалифицированной работой, в которой на основании выполненных
автором исследований, получены новые, научно обоснованные данные o
комплексном этапном последовательном лечении пациентов c гнойно-
некротическими осложнениями нейропатической формы синдрома
диабетической стопы, a также предложен усовершенствованный подход к

лечению указанной группы пациентов, что можно квалифицировать как
решение важной научной задачи, соответствующее требованиям п.9

«Положения o присуждении учёных степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г №842 (c изменениями, в
действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям , a её
автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9.- Хирургия.

Я, Меньков Андрей Викторович, даю свое согласие на сбор, обработку,
хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в
соответствии c требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от
01 .07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.01.
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